
 

Официальное периодическое печатное издание органов местного самоуправления 

Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области     
 

«ВЕСТНИК» 
 

 № 36  

25 ноября 2022 года  

                    

КОВЫЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

(шестой созыв – пятьдесят пятое заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

25.11.2022             пос. Краснослободский                   № 282 

 

О проекте бюджета Ковыльского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 

 

 В соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, Положением «О бюджетном процессе и бюджетном устройстве в 

Ковыльском сельсовете», утвержденным решением Ковыльского сельского Совета народных депутатов от 29.10.2015 № 123, 

рассмотрев основные характеристики бюджета Ковыльского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, 

учитывая заключение постоянной комиссии по бюджету, экономике, социальным вопросам и налогообложению Ковыльского 

сельского Совета народных депутатов,   

 Ковыльский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

1. Принять в первом чтении проект решения Ковыльского сельского Совета народных депутатов «О бюджете 

Ковыльского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (прилагается). 

   2. Рекомендовать администрации Ковыльского сельсовета опубликовать проект решения Ковыльского сельского Совета 

народных депутатов «О бюджете Ковыльского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» в печатном 

средстве массовой информации Ковыльского сельсовета «Вестник». 

   3. Назначить и провести публичные слушания по проекту бюджета Ковыльского сельсовета на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов на 23 декабря 2022 года в 10-00 по адресу: Тамбовская область, Кирсановский район, п. 

Краснослободский, ул. Центральная, 46 в здании администрации Ковыльского сельсовета. 

4. Назначить ответственным за подготовку и проведению публичных слушаний по проекту бюджета Ковыльского 

сельсовета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов постоянную комиссию по бюджету, налогам, вопросам управления 

муниципальной собственность, земельным отношениям и жилищно-коммунальному хозяйству (О.В. Ситникова). 

5. Постоянной комиссии по бюджету, налогам, вопросам управления муниципальной собственность, земельным 

отношениям и жилищно-коммунальному хозяйству (О.В. Ситникова)  рассмотреть поправки, вносимые в проект бюджета 

Ковыльского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, а также итоговый документ публичных слушаний 

по названному  вопросу, подготовить проект решения Ковыльского сельского Совета народных депутатов «О бюджете 

Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области   2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» и внести 

его на рассмотрение Ковыльского сельского Совета народных депутатов. 

    6. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации Ковыльского сельсовета «Вестник» и 

разместить на странице Ковыльского сельсовета официального сайта администрации Кирсановского района в сети Интернет. 

 7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, вопросам 

управления муниципальной собственность, земельным отношениям и жилищно-коммунальному хозяйству (О.В. Ситникова). 

 

 

Глава сельсовета                                                                               А.А. Злобин 

Полный текст решения размещен в сети «Интернет» на странице Ковыльского сельсовета официального сайта 

администрации Кирсановского района 

https://r37.tmbreg.ru/ss/kovylskij-selsovet.html 

 

КОВЫЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

(шестой созыв – пятьдесят пятое заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

25.11.2022             пос. Краснослободский                   № 283 

 



2     ====== «ВЕСТНИК» ОМСУ Ковыльского сельсовета ===== № 36 === 25 ноября 2022 года ===== 

 
 

О передаче Кирсановскому району отдельных полномочий 

 

 Руководствуясь п. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 31.12.2005 г. № 199 – 

ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 

разграничений полномочий», Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Уставом Ковыльского сельсовета, рассмотрев 

заключение постоянной комиссии по бюджету, налогам, вопросам управления муниципальной собственность, земельным 

отношениям и жилищно-коммунальному хозяйству, 

Ковыльский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

1. Дать согласие на передачу Кирсановскому району осуществления части полномочий Ковыльского сельсовета 

Кирсановского района на срок с 1 января 2023 года по 31 декабря 2023 года по: 

1.1. формированию, исполнению и текущему контролю за исполнением бюджета сельсовета, осуществлению 

полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю установленному частью 1 статьи 269.2 Бюджетного 

Кодекса Российской Федерации, частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок, товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

1.2. организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечного 

фонда Ковыльского сельсовета; 

1.3. созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей сельсовета услугами организаций культуры; 

1.4. по осуществлению градостроительной деятельности:  

1.4.1. выдача градостроительного плана земельного участка;   

1.4.2. выдача разрешения на ввод объектов в эксплуатацию;  

1.4.3. выдача разрешения на строительство, реконструкцию объекта капитального строительства, продление срока его 

действия, а также внесение изменений в разрешение на строительство; 

1.4.4. направление уведомлений о планируемом строительстве, уведомлений о соответствии или несоответствии 

указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и допустимости и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомлений об окончании строительства, уведомление о 

соответствии построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома 

требованиям законодательства о градостроительной деятельности либо о несоответствии построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной 

деятельности; 

1.4.5. направление (размещение) уведомлений о планируемом сносе объекта капитального строительства, уведомлений 

о завершении сноса объекта капитального строительства. 

1.4.6. Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта 

индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала. 

1.4.7. предоставление технических условий подключения (технологического присоединения) объекта капитального 

строительства к сетям инженерно-технического обеспечения; 

1.5. по размещению информации на Едином портале бюджетной системы Российской федерации за счет межбюджетных 

трансфертов, представляемых из бюджета сельсовета в районный бюджет Кирсановского района. 

2. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2023 года. 

3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации Ковыльского сельсовета «Вестник» и 

разместить на странице Ковыльского сельсовета официального сайта администрации Кирсановского района в сети Интернет 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, вопросам 

управления муниципальной собственность, земельным отношениям и жилищно-коммунальному хозяйству (О.В. Ситникова). 

 

Глава сельсовета                                                                                   А.А. Злобин  

 

КОВЫЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

(шестой созыв – пятьдесят пятое заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

25.11.2022             пос. Краснослободский                   № 284 

 

О проекте решения Ковыльского сельского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области» 

 

Рассмотрев в первом чтении проект решения Ковыльского сельского Совета народных депутатов Кирсановского района 

Тамбовской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области», учитывая заключение постоянной мандатной комиссии по вопросам депутатской деятельности, связям с органами 

местного самоуправления, по социальной политике, связям с общественными организациями и противодействию коррупции, 

  Ковыльский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 1. Принять проект решения Ковыльского сельского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений 

в Устав Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области», в первом чтении (прилагается). 

garantf1://71963774.5000/


3     ====== «ВЕСТНИК» ОМСУ Ковыльского сельсовета ===== № 36 === 25 ноября 2022 года ===== 

 
 

2.  Опубликовать проект решения Ковыльского сельского Совета народных депутатов «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области» в печатном средстве массовой 

информации Ковыльского  сельсовета «Вестник» и  разместить в сети «Интернет» на странице Ковыльского сельсовета 

официального сайта администрации Кирсановского района для участия граждан в обсуждении предлагаемых для внесения в 

Устав Ковыльского сельсовета изменений и дополнений и внесения предложений.  

3. Поручить постоянной мандатной комиссии по вопросам депутатской деятельности, связям с органами местного 

самоуправления, по социальной политике, связям с общественными организациями и противодействию коррупции, подготовить 

и провести 23 декабря 2022 года в здании Ковыльского сельсовета расположенного по адресу: Тамбовская область, 

Кирсановский район, пос. Краснослободский, ул. Центральная, 46 (административ ное здание) в 10-00 публичные 

слушания по предложенным изменениям и дополнениям в Устав Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области.  

4. Замечания и предложения принимаются с момента опубликования настоящего решения.  

5. По результатам публичных слушаний подготовить заключение о результатах публичных слушаний по 

предложенным изменениям и дополнениям в Устав Ковыльского сельсовета и опубликовать его в установленном порядке.  

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную мандатную комиссию по вопросам 

депутатской деятельности, связям с органами местного самоуправления, по социальной политике, связям с общественными 

организациями и противодействию коррупции (С.А. Коломникова) 

 

Глава сельсовета                                                                                А.А. Злобин 

ПРОЕКТ 

 

КОВЫЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

(шестой созыв – ___________________ заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

________            пос. Краснослободский                   № _____ 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области 

  

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», с учетом предложений постоянной мандатной комиссии по вопросам депутатской 

деятельности, связям с органами местного самоуправления, по социальной политике, связям с общественными организациями 

и противодействию коррупции, с учетом итогов публичных слушаний, 

 Ковыльский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 1. Внести в Устав Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области, принятый решением 

Ковыльского сельского Совета народных депутатов от 08.10.2018 № 14 (далее по тексту – Устав) следующие изменения: 

 1.1. пункт 36 части 1 статьи 6 изложить в новой редакции: 

 «36) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд 

сельсовета в соответствии с федеральным законом;»; 

 1.2. абзацы 3 и 4 части 5 статьи 9 изложить в новой редакции: 

 «Администрация Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области, исходя из наличия объектов 

соответствующего вида муниципального контроля в границах сельсовета, в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 

2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

осуществляет следующие виды муниципального контроля в границах Ковыльского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области: 

 1) муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области» 

 1.3. в статье 13: 

 1.3.1. в абзаце 3 части 8 слова «главу администрации Тамбовской области» заменить словами «Главу Тамбовской 

области» 

 1.3.2. в абзаце 2 части 11: 

 а) слова «администрацией Тамбовской области» заменить словами «Правительством Тамбовской области» 

 б) слова «избирательной комиссией сельсовета» заменить словами «территориальной комиссией»; 

 1.4. абзац 4 части 2 статьи 14 изложить в новой редакции: 

 «В случаях, установленных Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», муниципальные выборы назначаются территориальной комиссией или судом» 

 1.5. статью 15 изложить в новой редакции: 

 «Статья 15. Сход граждан. 

 1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» сход граждан может проводиться: 

 1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения (муниципального района), в состав которого входит 

указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения 

(муниципального района); 



4     ====== «ВЕСТНИК» ОМСУ Ковыльского сельсовета ===== № 36 === 25 ноября 2022 года ===== 

 
 

 2) в населенном пункте, входящем в состав сельсовета, по вопросу ведения и использования средств самообложения 

граждан на территории данного населенного пункта. 

 3) в соответствии с законом Тамбовской области на части территории населенного пункта, входящего в состав 

сельсовета по вопросу ведения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного 

пункта. 

 2. Сход граждан, предусмотренный пунктом 3 части 1 настоящей статьи, 

может созываться сельским Советом по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта 

численностью не менее 10 человек. 

 Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав сельсовета, на которой может 

проводиться сход граждан по вопросу ведения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом 

Тамбовской области. 

 3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при 

участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории). 

В случае, если в населенном 

пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным 

правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со 

дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих 

этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более 

половины участников схода граждан.»; 

 1.6. в части 10 статьи 18.1 слова «постановлением администрации Тамбовской области» заменить словами 

«постановлением Правительства Тамбовской области»; 

 1.7. в части 3 статьи 28: 

 1) пункт 9 изложить в новой редакции 

 «9) осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюджета Ковыльского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области на своих заседаниях, заседаниях комиссий, рабочих групп, в ходе проводимых 

слушаний и в связи с депутатскими запросами»; 

 2) пункт 10 признать утратившим силу; 

 3) пункт 11 изложить в новой редакции: 

 «11) утверждает генеральный план Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области, правила 

землепользования и застройки Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области, местные нормативы 

градостроительного проектирования Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области;» 

 1.8. пункт 3 части 17 статьи 30 дополнить словами «Тамбовской области»  

 1.9. в статье 31: 

 1.9.1. в подпункте «а» пункта 2 части 10 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» 

исключить; 

 1.9.2. в подпункте «б» пункта 2 части 10 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» 

исключить; 

 1.9.3. в подпункте «б» пункта 2 части 10 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «Главы 

Тамбовской области» 

 1.10. пункт 17 части 2 статьи 32 признать утратившим силу; 

 1.11. в пункте 3 части 1 и в части 6 статьи 33 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами 

«Главы Тамбовской области»; 

 1.12. в части 1 статьи 35: 

 1.12.1. пункты 6 и 7 изложить в новых редакциях: 

  «6) подготовка и утверждение документации по планировке территории в случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, подготовка генерального плана Ковыльского сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области; 

 7) разработка и утверждение схемы размещения нестационарных торговых объектов с учетом нормативов минимальной 

обеспеченности населения площадью торговых объектов;» 

 1.12.2. пункты 11, 14, 15, 16 и 17 признать утратившими силу; 

 1.13. статью 38 признать утратившей силу 

 1.14. часть 6 статьи 48 признать утратившим силу; 

 1.15. в частях 1 – 3 статьи 59 слова «глава администрации Тамбовской области» заменить словами «Глава Тамбовской 

области»; 

 1.16. в статье 60: 

 1.16.1. в частях 1 и 2 слова «Глава администрации Тамбовской области» заменить словами «Глава Тамбовской области»; 

 1.16.2. в части 3 слова «главой администрации Тамбовской области» заменить словами «Главой Тамбовской области»; 

 1.16.3. дополнить частями 4, 5 следующего содержания: 

 «4. Глава Тамбовской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе сельсовета за неисполнение 

или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами 

Тамбовской области. 

 5. Глава Тамбовской области вправе отрешить от должности главу сельсовета в случае, если в течение месяца со дня 

вынесения Главой Тамбовской области предупреждения, объявления выговора главе сельсовета в соответствии с частью 4 

настоящей статьи главой сельсовета не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших 

основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора.»; 



5     ====== «ВЕСТНИК» ОМСУ Ковыльского сельсовета ===== № 36 === 25 ноября 2022 года ===== 

 
 

 1.16. в статье 61: 

 1.16.1. в частях 1, 4 – 7, в пункте 1 части 11, 14 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами 

«Главы Тамбовской области»; 

 1.16.2. дополнить частью 2.1 следующего содержания: 

 «2.1. Глава Тамбовской области также вправе обратиться в сельский Совет с инициативой об удалении главы сельсовета 

в отставку в случае систематического не достижения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного 

самоуправления.»; 

 1.16.3. в части 3 слова «глава администрации Тамбовской области» заменить словами «Глава Тамбовской области»; 

 2. Главе Ковыльского сельсовета (Злобину А.А.) направить настоящее решение для государственной регистрации в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тамбовской области. 

  3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации 

Ковыльского сельсовета «Вестник». 

 4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования после государственной регистрации, за 

исключением части «б» подпункта 1.3.1 пункта 1.3; пункта 1.4, подпунктов 1.9.1. и 1.9.2. пункта 1.9;  пункта 1.13, которые 

вступают в силу с 01.01.2023 года, но не ранее официального опубликования решения после государственной регистрации 

 5. Ковыльскому сельскому Совету народных депутатов, главе Ковыльского сельсовета привести существующие 

правовые акты в соответствии с Уставом Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области.  

 7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную мандатную комиссию по вопросам 

депутатской деятельности, связям с органами местного самоуправления, по социальной политике, связям с общественными 

организациями и противодействию коррупции (С.А. Коломникова) 

 

Глава сельсовета                                                                              А.А. Злобин 

 

КОВЫЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

(четвертый созыв – пятьдесят девятое заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

28.01.2013                            пос. Краснослободский                   № 294 

 

Об утверждении Положения «О порядке участия граждан в обсуждении проекта решения о внесении изменений и дополнений 

в Устав Ковыльского сельсовета и учета их предложений» 

 

Рассмотрев заключение постоянной комиссии по вопросам депутатской этики, местного самоуправления и организации 

контроля сельского Совета народных депутатов, 

Ковыльский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

1. Принять Положение «О порядке участия граждан в обсуждении проекта решения о внесении изменений и дополнений 

в Устав Ковыльского сельсовета и учета их предложений» согласно приложению. 

2. Решение Ковыльского сельского Совета народных депутатов от 20.09.2010 № 156 «О Порядке участия граждан в 

обсуждении проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Ковыльского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области» и учета предложений по данному проекту» считать утратившим силу. 

3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации Ковыльского сельсовета «Вестник». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам депутатской этики, 

местного самоуправления и организации контроля сельского Совета народных депутатов (Верещагин В.П.) 

 

Глава сельсовета                                                                                                                                     В.А. Коловатова 

                                                                                 

 ПРИЛОЖЕНИЕ                                        

                                                                                   УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                   решение сельского Совета  

                                                                                 от 28.01.2013 № 294 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке участия граждан в обсуждении проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав Ковыльского 

сельсовета и учета их предложений 

 

I. Общие положения 

1. Положением о порядке участия граждан в обсуждении проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав  

Ковыльского сельсовета и учета их предложений (далее – Положение) определен порядок предложений граждан выражающих 

их мнение по поводу принимаемого решения сельского Совета народных депутатов. 

2. Действие настоящего Положения распространяется на граждан проживающих, на территории Ковыльского сельсовета 

обладающих пассивным избирательным правом. 

3. Граждане выражают свое мнение в виде предлагаемых проектов решений о внесении изменений и дополнений в Устав 

Ковыльского сельсовета в целом или в какой-либо части. Предлагаемые проекты (далее – предложения) вносятся гражданами 

(авторами) в устной или письменной форме. 



6     ====== «ВЕСТНИК» ОМСУ Ковыльского сельсовета ===== № 36 === 25 ноября 2022 года ===== 

 
 

4. Предложения должны носить четко сформулированный характер, основываться на законодательстве Российской 

Федерации и Тамбовской области, не противоречить ему 

5. Предложения могут вноситься гражданами (авторами) в течение месяца со дня официального опубликования в 

печатном средстве массовой информации Ковыльского сельсовета «Вестник». 

 

II. Порядок регистрации (учета) предложений граждан 

1. Регистрация поступивших предложений граждан по поводу предлагаемого ими варианта проекта решения, либо его 

части, ведется в журнале учета предложений граждан. 

2. Прием и учет поступивших предложений осуществляет председатель постоянной депутатской комиссии по вопросам 

местного самоуправления или специалист сельского Совета народных депутатов, курирующий данные предложения. 

3. Предложения граждан (авторов) в день их поступления заносятся в журнал учета предложений. Журнал учета 

предложений заполняется по следующим позициям: 

-Ф.И.О. гражданина, вносящего предложение; 

-его дата рождения; 

-его адрес места жительства; 

-содержание предложения; 

-отметка о принятии, либо отклонении предложения; 

-подпись лица, принявшего предложение. 

4. После регистрации в журнале учета предложений, лицо принявшее предложение направляет зарегистрированные 

предложения председателю постоянной депутатской комиссии по вопросам местного самоуправления. 

 

III. Рассмотрение предложений 

1. В случае если председатель постоянной депутатской комиссии по вопросам местного самоуправления сочтет 

предложение автора обоснованным и соответствующим нормам действующего законодательства Российской Федерации и 

законодательству Тамбовской области, автор предложения приглашается на заседание постоянной депутатской комиссии по 

вопросам местного самоуправления для выступления по своему предложению. 

2. Постоянная депутатская комиссия по вопросам местного самоуправления, выслушав автора предложения, 

рассматривает его предложение и принимает по нему соответствующее решение. 

3. По каждому предложению председатель постоянной депутатской комиссии по вопросам местного самоуправления 

вносит одно из следующих решений: 

- о принятии предложения к рассмотрению на заседании постоянной депутатской комиссии по вопросам местного 

самоуправления Ковыльского сельского Совета народных депутатов; 

- об отклонении предложения. 

IV. Контроль за рассмотрением предложений 

Контроль за рассмотрением предложений осуществляет глава Ковыльского сельсовета. 

 

КОВЫЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

(шестой созыв – пятьдесят пятое заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

25.11.2022             пос. Краснослободский                   № 285 

 

О внесении изменений в решение сельского Совета народных депутатов от 23.12.2021 № 228 «О бюджете Ковыльского 

сельсовета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

           Рассмотрев представленные администрацией сельсовета предложения (подготовленные финансовым управлением 

администрации Кирсановского района на основании соглашения «О передаче администрации Кирсановского района отдельных 

полномочий по решению вопросов местного значения Ковыльского сельсовета»)  о внесении изменений в решение Ковыльского 

сельского Совета народных депутатов от 23.12.2021 № 228 «О бюджете Ковыльского сельсовета на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов» и учитывая предложения постоянной комиссии по бюджету, налогам, вопросам управления 

муниципальной собственность, земельным отношениям и жилищно-коммунальному хозяйству Ковыльского сельского Совета 

народных депутатов,  

 Ковыльский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:  

          1. Внести в решение сельского Совета народных депутатов от 23.12.2021 № 228 «О бюджете Ковыльского сельсовета 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» следующие изменения: 

 1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

          «1. Утвердить основные характеристики бюджета Ковыльского сельсовета на 2022 год:                                                                                                                          

 1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Ковыльского сельсовета в сумме 7 235,2 тыс. рублей, в том числе:  

          - объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 5 885,7 тыс. рублей;     

объем безвозмездных поступлений в сумме 1 349,5 тыс. рублей;                                                                                                                      

          - объем межбюджетных трансфертов из районного и областного бюджетов, в сумме 1349,5 тыс. рублей, из них объем 

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности – 375,5 тыс. рублей; 

           2) общий объем расходов бюджета Ковыльского сельсовета в сумме 8132,3 тыс. рублей; 



7     ====== «ВЕСТНИК» ОМСУ Ковыльского сельсовета ===== № 36 === 25 ноября 2022 года ===== 

 
 

 3) верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета Ковыльского сельсовета на 1 января 2023 года в сумме 

0,0 тыс. рублей; 

 4) прогнозируемый дефицит бюджета Ковыльского сельсовета в сумме 897,1 тыс. рублей, за счет остатка прошлых лет; 

 5) резервный фонд администрации Ковыльского сельсовета в сумме 17,3 тыс. рублей.» 

 1.2. Приложения 2, 4, 5, 8 изложить в новых редакциях. 

 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 3. Настоящее решение опубликовать в печатном средстве массовой информации Ковыльского сельсовета «Вестник». 

   4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, вопросам 

управления муниципальной собственность, земельным отношениям и жилищно-коммунальному хозяйству Ковыльского 

сельского Совета народных депутатов (О.В. Ситникова) 

 

Глава сельсовета                                                                                 А.А. Злобин  

 

Полный текст решения размещен в сети «Интернет» на странице Ковыльского сельсовета официального сайта 

администрации Кирсановского района 

https://r37.tmbreg.ru/ss/kovylskij-selsovet.html 

 

КОВЫЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

(шестой созыв – пятьдесят пятое заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

25.11.2022             пос. Краснослободский                   № 287 

 

О внесении изменений в решение Ковыльского сельского Совета народных депутатов Кирсановского района Тамбовской 

области от 25.11.2016 г. № 190 «Об установлении на территории муниципального образования – Ковыльский сельсовет 

Кирсановского района Тамбовской области налога на имущество физических лиц» 

 

Ковыльский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести следующие изменения в решение Ковыльского сельского Совета народных депутатов Кирсановского района 

Тамбовской области от 25.11.2016 г. № 190 «Об установлении на территории муниципального образования – Ковыльский 

сельсовет Кирсановского района Тамбовской области налога на имущество физических лиц»: 

1.1. дополнить пунктом 4. следующего содержания:  

«4. От налогообложения освобождаются следующие категории налогоплательщиков: 

а) граждане Российской Федерации, призванные в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 

сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации; 

б) лица, проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, лица, находящиеся 

на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, 

указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», при условии их участия в 

специальной военной операции; 

в) лица, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации в ходе специальной военной операции с 24 февраля 2022 года. 

Налоговая льгота предоставляется категориям граждан, указанным в подпункте 4.1-4.3 пункта 4 в отношении всего 

принадлежащего на праве собственности имущества, признаваемого объектом налогообложения, за два налоговых периода с 1 

января 2022 года по 31 декабря 2023 года включительно.» 

2. Пункты 4, 4.1, 4.2, 5, 6, 7 считать пунктами 5, 5.1, 5.2, 6, 7, 8 соответственно. 

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года. 

4. Настоящее решение опубликовать в печатном средстве массовой информации Ковыльского сельсовета «Вестник» и 

разместить на странице Ковыльского сельсовета официального сайта администрации Кирсановского района в сети «Интернет» 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, вопросам 

управления муниципальной собственность, земельным отношениям и жилищно-коммунальному хозяйству (О.В. Ситникова). 

 

 

Глава сельсовета                                                                                А.А. Злобин  

 

КОВЫЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

(шестой созыв – пятьдесят пятое заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 



8     ====== «ВЕСТНИК» ОМСУ Ковыльского сельсовета ===== № 36 === 25 ноября 2022 года ===== 

 
 

25.11.2022             пос. Краснослободский                   № 288 

 

О внесении изменений в решение Ковыльского сельского Совета народных депутатов от 20.11.2014 № 76 «Об установлении   на 

территории муниципального образования – Ковыльский сельсовет Кирсановского района Тамбовской области земельного 

налога» 

 

Ковыльский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести следующие изменения в решение Ковыльского сельского Совета народных депутатов от 20.11.2014 № 76 «Об 

установлении   на территории муниципального образования – Ковыльский сельсовет Кирсановского района Тамбовской области 

земельного налога»: 

1.1. дополнить пунктом 2.2 следующего содержания:  

«2.2. От налогообложения освобождаются следующие категории налогоплательщиков: 

а) граждане Российской Федерации, призванные в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 

сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации; 

б) лица, проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, лица, находящиеся 

на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, 

указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», при условии их участия в 

специальной военной операции; 

в) лица, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации в ходе специальной военной операции с 24 февраля 2022 года. 

Налоговая льгота предоставляется категориям граждан, указанным в подпунктах а – в  пункта 2.2, в отношении всех 

земельных участков признаваемых объектом налогообложения, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) 

пользования или праве пожизненного наследуемого владения за два налоговых периода с 1 января 2022 года по 31 декабря 2023 

года включительно.» 

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года. 

3. Настоящее решение опубликовать в печатном средстве массовой информации Ковыльского сельсовета «Вестник» и 

разместить на странице Ковыльского сельсовета официального сайта администрации Кирсановского района в сети «Интернет» 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, вопросам 

управления муниципальной собственность, земельным отношениям и жилищно-коммунальному хозяйству (О.В. Ситникова). 

 

 

Глава сельсовета                                                                                А.А. Злобин  

 

=========================================================== 

Учредитель: Ковыльский сельский Совет народных депутатов  

Кирсановского района Тамбовской области 

Тираж: 50 (экземпляров) 

Адрес редакции (издателя, типографии): Тамбовская область, Кирсановский район,  

пос. Краснослободский, ул. Центральная, дом 46; тел. 8(47537)65-2-32; факс 8(47537)65-2-44 

E-mail: sskov@r37.tambov.gov.ru 

Фамилия, инициалы редактора: Новичкова М.В. 

Возрастная категория: 12+ 

 Распространяется бесплатно 

================================================================================ 

 


